
ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
_________________________________________________________________  

 

24 сентября  2024 г.              г. Челябинск                                                 №  4 
 

Об участии в проведении Всероссийской акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий 

 «За достойный труд!» в 2024 году 

 

В связи с принятыми постановлениями Исполкома ФНПР от 21.08.2024 

года № 6-1 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в 

рамках Всемирного дня действий «За достойный труд» в 2024 году», 

Исполкома Общероссийского Профсоюза образования от 18.09.2024 г. № 23 

«Об участии Общероссийского Профсоюза образования в проведении 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд» в 2024 году», президиума Федерации профсоюзов 

Челябинской области от 20.09.2024 г. № 36 «О подготовке и проведении 

мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2024 

году», активно поддерживая традиции российского профсоюзного движения и 

мероприятия, посвященные защите законных прав и интересов трудящихся, 

включая интересы работников с семейными обязанностями в целях 

обеспечения благополучия каждой семьи в России, президиум Курчатовской 

районной организации   Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 

2024 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд», 

объявленной Федерацией Независимых Профсоюзов России с 30 сентября по 

11 октября 2024 года, под девизом «Достойный труд – основа благополучия 

семьи!» с использованием логотипа акции, утвержденным Исполкомом 

ФНПР, проводя заседания выборных коллегиальных органов организаций 

Профсоюза, комиссий, собраний в первичных профсоюзных организациях с 

единой повесткой, а также используя при проведении акции актуальные 

лозунги по вопросам защиты трудовых, социально-экономических прав и 

            

 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
КУРЧАТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
(КУРЧАТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ Г. ЧЕЛЯБИНСКА ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

 



профессиональных интересов работников сферы образования и студентов в 

текущей социально-экономической ситуации в стране. 

 2. В рамках информационно-просветительской кампании, определенной 

постановлением Исполкома ФНПР и посвященной участию профсоюзов в 

выполнении задач национальной стратегии действий по реализации семейной и 

демографической политики, поддержке многодетности, провести в 

территориальной организации Профсоюза общепрофсоюзное мероприятие 

«Профсоюзная семья – спортивная семья!» (материалы к проведению 

общепрофсоюзного мероприятия – положение соревнований). 

       3. Предложить первичным профсоюзным организациям, входящим в реестр 

Курчатовской  районной организации Профсоюза: 

        - провести расширенные заседания выборных коллегиальных органов 

организаций Профсоюза, собраний с участием представителей региональных 

органов исполнительной и законодательной власти, органов местного 

самоуправления по актуальным вопросам зашиты социально-трудовых прав и 

гарантий работников образования и обучающихся, в том числе в 

дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи); 

      -  принять возможные организационно-технические меры по обеспечению 

участия членов Профсоюза, профсоюзных активистов в намеченных 

мероприятиях с использованием возможности обсуждения актуальных 

вопросов защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов 

членов Профсоюза на станицах и в группах профактива в мессенджерах и в 

группах профактива в социальных сетях (отчет представить по форме в 

приложении 1); 

- принять участие в акции на сайте https://7oct.fnpr.ru/ загрузить через 

электронную форму: предложения по возможным общероссийским 

мероприятиям, направленным на популяризацию в обществе семейных 

ценностей, фотографии членов Профсоюза на тему «Наша семья», меры по 

поддержке работников с семейными обязанностями, зафиксированные  

в коллективном договоре; 

 - принять участие во флэшмобе «Моя трудовая семья» в соответствии  

с положением (приложение № 2); 

    - проинформировать социальных партнеров о Всероссийской акции 

профсоюзов и формах её проведения. 

 4. Председателю территориальной организации Профсоюза принять меры 

по обеспечению активного и заинтересованного участия в акции профсоюзов, в 

том числе в дистанционном формате, членов территориальных клубов молодых 

педагогов. 

        5. Председателям первичных профсоюзных организаций, входящих в 

реестр Курчатовской районной организации Профсоюза в срок до 12-00 ч       

08 октября 2024 г.: 

 - подготовить и направить в районную организацию Профсоюза, по 

результатам участия в проведении акции профсоюзов 7 октября 2024 года, 

информацию о проблемах кадрового обеспечения образовательных 

организаций в новом 2024/2025 учебном году, условий и оплаты труда 

https://7oct.fnpr.ru/


педагогических и иных работников образовательных организаций, выявленных 

по итогам проведения заседаний выборных органов организаций Профсоюза, 

собраний в первичных профсоюзных организациях;  

 - обобщить и предоставить в районную организацию Профсоюза 

информацию об итогах участия организаций Профсоюза в акции профсоюзов 7 

октября 2024 года по установленной форме (приложение № 3).       

 6.   Председателям первичных профсоюзных организаций обеспечить 

информационное сопровождение Всероссийской акции профсоюзов. 

 7. Председателю Курчатовской районной организации 08 октября 2024 

года обобщить и предоставить информацию об итогах участия районной 

организации Профсоюза в акции в областную организацию Профсоюза.   

 8. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 

Курчатовской районной  организации Профсоюза Михайлову Инну Юрьевну. 

      

 

 

Председатель  Курчатовской районной организации 

 г. Челябинска  Общероссийского профсоюза образования         

  

 
И.Ю. Михайлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению  

президиума Курчатовской районной  

организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 4 

 

Общепрофсоюзное мероприятие  

«Профсоюзная семья – спортивная семья!» 

 

Порядок проведения 

1. Цель и задачи мероприятия 

1.1. Общепрофсоюзное спортивно-просветительское 

мероприятие «Профсоюзная семья – спортивная семья!» (далее – 

Мероприятие)  проводится  

в рамках Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!»  

и информационно-просветительской кампании, посвященной 

участию профсоюзов в реализации национальной стратегии 

действий по реализации семейной и демографической политики, 

поддержке многодетности, утверждённых Постановлением 

Исполкома ФНПР № 6-1 от 21.08.2024 

1.2. Целью Мероприятия является дальнейшее развитие 

федерального проекта «Профсоюз – территория здоровья», 

направленного на сохранение  

и приумножение профессионального здоровья педагогических 

кадров  

посредством реализации здоровьесберегающих, физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

1.3. Задачи Мероприятия  

 популяризация здорового образа жизни; 

 сохранение и укрепление здоровья педагогических кадров и членов их 

семей (далее – Участники), повышение уровня их двигательной 

активности; 

 привлечение Участников к регулярным и активным занятиям 

физической культурой и спортом; 

 приобщение педагогических семей к коллективным формам 

организации досуга;  

 укрепление семейных взаимоотношений посредством физической 

культуры и спорта; 

 укрепление престижа, роли семьи и образовательных организаций  

в обществе. 

2. Организаторы, участники, сроки и правила проведения 

Акции: 

2.1. Мероприятие проводится в формате семейных стартов  

(далее – Старты) в период с 30 сентября по 11 октября 2024 года. 



2.2. Организатором проведения Стартов выступает 

Курчатовская районная организации Профсоюза (далее – 

Организатор). 

2.3. Организатор самостоятельно определяет формат, 

программу, количественный состав участников, критерии оценки, 

призовой фонд, количество награждаемых, формат награждения и 

дату (даты) проведения Стартов. 

2.4. Организатор размещает информацию о проведённом 

Мероприятии (фото-видео-материалы) на своих ресурсах сети 

Интернет с хэштегом #ПРОФСЕМЬЯ24, а также направляет 

информацию по предложенной форме (Примечание 1) в 

Общероссийский Профсоюз образования на адрес: prof7ya@mail.ru 

. 

2.5. При объявлении и проведении мероприятия, подготовке 

сувенирной продукции и наградных материалов рекомендуется 

использование единой символики (Примечание 2) 

3. Программа Мероприятия определена в Положении о 

проведении соревнований «Профсоюзная семья – спортивная семья!» 

 

Примечание 1 

 

Форма предоставления информации о мероприятиях в ППО 

 

№ ППО  

Организатор (наименование 

организации с контактами) 

Первичная профсоюзная организация 

Контактное лицо/контакты 

(почта, телефон) 

Председатель ППО  

Оригинальное название и 

краткое описание мероприятия 

(количество семей-участников, 

программа, церемония 

награждения и т.п.) 

 

Ссылки на публикации хода 

Акции 

 

 

  

mailto:prof7ya@mail.ru


Примечание 2 

Символика Мероприятия 

 
  



Приложение № 2 к постановлению  

президиума районной организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о флешмобе «Моя трудовая семья»  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Организатором флешмоба Федерации профсоюзов 

Челябинской области «Моя трудовая семья» (далее - флешмоб) является 

Молодежный совет Федерации профсоюзов Челябинской области (далее 

– Молодежный совет). Флешмоб проводится с 17 сентября по 7 октября 

2024 года. 

1.2. Флешмоб проводится в рамках Всемирного дня действий 

профсоюзов «За достойный труд!». 

1.3. Итоги флешмоба подводит Оргкомитет (приложение №1). 

Состав Оргкомитета и смета расходов утверждаются Президиумом 

Федерации профсоюзов Челябинской области (далее – Федерация). 

1.4. Итоги флешмоба утверждаются на заседании Президиума 

Федерации. 

 

2. Цель флешмоба 
 

2.1.  Цель флешмоба заключается в том, чтобы подчеркнуть 

значимость и ценность труда в жизни человека. Флешмоб направлен на 

демонстрацию разнообразия профессий, трудовых процессов и 

достижений людей, на повышение престижа рабочих профессий, 

профориентационное воспитание молодежи. 

 

3. Условия и порядок проведения 
 

3.1. Флешмоб проводится с 17 сентября по 7 октября 2024 года. 

3.2. Для участия во флешмобе необходимо разместить на личной 

странице социальной сети «ВКонтакте» пост с фотографией семьи, 

членов семьи и описать, кем работают члены семьи, 

продемонстрировать значимость и ценность их трудовой деятельности, 

достижений. 

Необходимо являться подписчиком официальной группы Федерации 

(https://vk.com/chelprof) социальной сети «ВКонтакте», отметить аккаунт 

Федерации у себя в посте через @, а также использовать хештег 

#МояТрудоваяСемья74, #ДостойныйТруд, #СемьяиТруд, 

#ПрофсоюзыЗаСемью. 

3.3. Участие могут принять члены профсоюзов Челябинской 

области. 

https://vk.com/chelprof


3.4. Оргкомитет совместно с Молодежным советом Федерации 

оценивает работы и вносит предложения о награждении победителей на 

заседание Президиума до 25 октября 2024 года. 

 

4. Права и обязанности сторон 
 

4.1. Участие во флешмобе подразумевает полное 

ознакомление и согласие Участников с данным Положением. 

4.2. Публикуя фотографию и отмечая аккаунт официальной 

группы Федерации в социальной сети «ВКонтакте» для участия в 

флешмобе, Участник: 

-  подтверждает, что все авторские права на размещённую им 

фотографию принадлежат исключительно ему, и использование этой 

фотографии не нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих 

лиц; 

-  дает согласие, что представленные фотографии остаются в 

распоряжении Организатора с правом их некоммерческого использования; 

-  обязуется содействовать в разрешении претензий третьих лиц в случае 

предъявления таких претензий к Организаторам в связи с опубликованием 

фотографии и в полном объеме возместить все убытки в случае выявления 

факта нарушения авторских прав. 

4.3. Организатор имеет право не рассматривать фотографии, не 

соответствующие требованиям, без предоставления дополнительных 

объяснений. 

4.4.  Участие во флешмобе означает согласие автора на дальнейшую 

возможную публикацию фотографий на безгонорарной основе. При этом за 

авторами сохраняются авторские права, а также право публиковать и 

выставлять фотоработы. Фотографии могут быть отклонены от участия в 

следующих случаях: 

-  фотографии не соответствуют тематике флешмоба; 

-  низкое художественное или техническое качество фотографий. 

 

5. Подведение итогов и награждение 
 

5.1. Итоги флешмоба утверждаются на заседании 

Президиума Федерации.  

5.2. Лучшие три публикации будут размещены на 

официальной страничке Федерации социальной сети «ВКонтакте». 

Авторы публикаций будут отмечены Дипломами Федерации и 

денежными премиями в соответствии со сметой.  
  



Приложение № 3 к постановлению  

президиума районной организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 4 

 

 

Информация 

об участии во Всероссийской акции профсоюзов 

«За достойный труд!» в 2024 году 

 

Пункт формы Данные 

Наименование организации МАДОУ «Детский сад №26 г. Челябинска» 

Информация об участии в акции ППО 

Количество членов профсоюза в ППО  60 

Из них – приняли участие в Акции 48 

Общее число мероприятий, проведенных в рамках акции на уровне ППО 2 

Общее число участников мероприятий, проведенных на уровне  ППО 48 

В том числе:  

Количество собраний в коллективах, проведенных в рамках акции 1 

Общее количество участников собраний в коллективах 65 

Информация об освещении акции 

Число публикаций, выпущенных во внешних – корпоративных и отраслевых – СМИ   

(не учитываются информационные ресурсы Профсоюза и его структурных 

подразделений) 

 

Ссылки на наиболее яркие, вышедшие в СМИ материалы (включая сканы печатных 

изданий) 

 

 

 

 

Председатель  Курчатовской районной организации 

 г. Челябинска  Общероссийского профсоюза образования         

  

 

И.Ю. Михайлова 

 

 


	Приложение № 1 к постановлению
	президиума Курчатовской районной
	организации Профсоюза
	от 24.09.2024 г. № 4
	Приложение № 2 к постановлению
	президиума районной организации Профсоюза
	от 24.09.2024 г. № 4 (1)
	Приложение № 3 к постановлению
	президиума районной организации Профсоюза (1)
	от 24.09.2024 г. № 4 (2)

